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VÝSLEDKY TŘÍDĚNÍ ODPADU V ČR

Jak třídili Češi odpad 
v roce 2024? Zase do 
toho pořádně šlápli!  
Z více než 1,31 milionu tun použitých obalů se loni vytří-
dilo a předalo k recyklaci nebo energetickému využití 1,17 
milionu tun. Zásluhu na tom mají obyvatelé ČR, kteří patří 
v třídění odpadu mezi evropské premianty. Loni vytřídil ka-
ždý z nás 88,2 kg papíru, plastů, skla, nápojových kartonů 
a kovů. Vyplývá to z aktuálních dat Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM.

Vážení představitelé měst a obcí,

většina z nás má už asi po dovole-
ných a prázdninách, a proto jsme 
pro vás připravili několik zajíma-
vých témat, které jsme zpracovali 
do podzimního Zpr@vodaje. 

Nejprve vás seznámíme s výsledky 
třídění v roce 2024. Každý obyvatel 
ČR vytřídil v průměru 88,2 kg odpa-
dů! Dále jsme shrnuli výsledky kraj-
ských soutěží obcí a také celostátní 
soutěže O křišťálovou popelnici. 
Prestižní titul a putovní křišťálovou 
trofej získal tentokrát středočeský 
Týnec nad Sázavou. 

Seznámíme vás také s pravidly při 
zavádění multikomoditních sběrů  
a podrobně představíme možnost 
třídění odpadu do odpadkových 
košů. A jako bonus jsme přidali  
i několik příkladů z obcí, kde již od-
pady prostřednictvím odpadkových 
košů třídí. 

Přeji Vám klidné a příjemné čtení.

Martina Filipová
ředitelka Oddělení regionálního 
provozu

}Při pohledu na jednotlivé druhy 
materiálů vzrostla výtěžnost 
téměř u všech komodit. Nejlépe 

si vedly kovy, kterých každý obyvatel 
ČR vytřídil v průměru 30,5 kilogramu. 
Následoval papír s 24,4 kilogramu 
a plasty s 18,1 kilogramu na osobu. 
Sklo se s průměrnými 14,8 kilogramu 
umístilo na čtvrtém místě, nápojové 
kartony pak na pátém. Nově se ve sta-

tistikách více objevuje také dřevo, které 
začaly obce častěji vykazovat – jeho 
průměrná výtěžnost dosáhla 7,6 kilo-
gramu na obyvatele. Po započtení dřeva 
tak vytřídil každý Čech 95,8 kilogramu 
odpadu.  

Obyvatelé ČR mají pro třídění odpadu 
velmi dobré podmínky. Po celé repub-
lice je k dispozici hustá síť barevných 

kontejnerů a menších nádob – ke konci 
roku 2024 jich bylo více než 1 061 000. 
Průměrná vzdálenost, kterou musel 
člověk ke sběrnému místu ujít, přitom 
činila jen 91 metrů. V některých obcích 
úspěšně fungují pytlové sběry nebo 
tzv. door-to-door systémy, díky nimž 
mohou obyvatelé třídit odpad přímo 
u svého domu do barevně odlišených 
nádob. Objemnější odpady nebo méně 
běžné materiály je možné třídit ve 
sběrných dvorech či odevzdat do 
výkupen druhotných surovin. V po-
sledních letech se také rychle rozvíjí 

tzv. vícekomoditní sběr odpadů, kdy 
lze například do žlutého kontejneru 
třídit spolu s plasty i kovy či nápojové 
kartony. Tyto způsoby sběru často řeší 
prostorová omezení v obcích a přináší 
také úspory emisí při zajišťování svozu. 
Díky tomuto modelu lze v ČR třídit kovy 
do 227 tisíc nádob a nápojové kartony 
do 374 tisíc nádob. To se odráží na 
ochotě lidí třídit.

Jak ukázal aktuální průzkum realizova-
ný pro společnost EKO-KOM, své odpa-
dy pravidelně třídí už 75 % obyvatel ČR 

a dalších 5 % dotázaných uvedlo, že  
v budoucnu s tříděním odpadů prav-
děpodobně začne. Nejčastěji třídí lidé 
přímo ve svých domovech, k tomu se 
hlásí 97 % třídičů. Více než 9 z 10 tří-
dičů přitom třídí odpad průběžně, a to 
zejména proto, aby se jim nehromadil 
v domácnosti.

Lidé se zlepšují i mimo domov. Třeba 
v práci jich třídí už 62 %, což je o 20 % 
lidí více než před 3 lety. A při ven-
kovních aktivitách aktuálně třídí 50 % 
třídičů.

DOMA
třídí odpad / vyhazuje

vytříděný odpad 97 % třídičů

V PRÁCI
třídí odpad / vyhazuje

vytříděný odpad 62 % třídičů

VENKU
třídí odpad / vyhazuje

vytříděný odpad 50 % třídičů

97 % 62 % 50 %

Kde lidé nejčastěji třídili odpadMísta třídění / vyhazování tříděného  odpadu

manažer, ředitel

odborník, specialista

úředník, administrativní pracovník

provozní pracovník

dělník

                 71%   

                 71%

           65%

       60%

55%

Díky aktivnímu přístupu občanů, kteří 
odpady pečlivě třídili, se v roce 2024 
podařilo z celkového množství obalo-
vých odpadů předat 77 % k recyklaci  
a dalších 12 % k energetickému využití. 
Míra recyklace tak meziročně vzrostla 
o 2 procentní body, celkové využití 
obalů pak stouplo o 3 procentní body. 
Nejvyšší efektivity bylo dosaženo  
u papírových obalů, jejichž celková 
míra využití činila 105 %. Tento na 
první pohled překvapivý výsledek má 

podle společnosti EKO-KOM jednodu-
ché vysvětlení: zahrnuje také obaly, které 
nejsou při uvedení na trh evidovány jako 
prodejní, dále případy, kdy barevné kon-
tejnery využívají podnikatelé, a rovněž 
zohledňuje časový posun mezi uvedením 
obalu na trh a jeho reálným vyhozením 
(například kvůli skladování či dalšímu 
zpracování).
Velmi efektivně se nakládalo i s plasto-
vými obaly – jejich celková míra využití 
dosáhla 94 %, což představuje mezi-

roční nárůst o 5 %. K recyklaci jich bylo 
předáno více než 53 %, zatímco zbylé, 
hůře recyklovatelné plastové obaly, byly 
využity k výrobě energie. 
U skleněných obalů se recyklace zlep-
šila o 6 procentních bodů na celkových 
84 %. V případě kovových obalů činila 
celková míra využití 68 % – železné 
obaly byly recyklovány z 89 %, hliníkové 
z 36 %. Dřevěné obaly zaznamenaly rov-
něž pozitivní vývoj – míra jejich využití 
se zvýšila ze 42 % na 47 %.

https://www.ekokom.cz
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SOUTĚŽE

Krajské soutěže obcí  
To, aby obyvatelé ČR třídili odpad 
v co největší míře, je cílem Au-
torizované obalové společnosti 
EKO-KOM, ale i jednotlivých obcí 
a měst ČR. Společně jim tedy 
za finančního přispění výrobců 
baleného zboží vytváříme takové 
podmínky, aby pro ně bylo třídění 

odpadu dostupné a komfortní. 
To se pak odráží právě na podí-
lu obyvatel, kteří odpady třídí, 
na kvalitě třídění i na množství 
vytříděného odpadu. Jak si 
jednotlivé obce a jejich občané 
v třídění odpadu vedou, zjišťují 
každoročně krajské soutěže  

 
 
 

obcí, které pořádají jednotlivé 
kraje ve spolupráci s námi, AOS 
EKO-KOM. Podrobné výsledky 
těchto krajských soutěží najdete 
na www.trideni.cz – stačí zvolit 
konkrétní kraj a pak nahlédnout 
do aktualit, či v sekci „Pro obce“ 
vybrat „Soutěž obcí“.

VÝSLEDKY TŘÍDĚNÍ ODPADU V ČR

Dosažená míra recyklace a energetického využití obalových odpadů
v České republice v roce 2024

PAPÍR SKLO PLASTY HLINÍK ŽELEZO DŘEVO CELKEM

energetické využití

recyklace

84% 89%105%

6%

99% 84% 53% 36% 89% 41% 77%

6%

41%

12%

94% 36% 89% 47%

1 310 474 tun
obalových odpadů vzniklo v ČR 

1 012 171 tun
tj. 77 % všech použitých obalů vyprodukovaných 
v ČR bylo následně předáno k recyklaci 

160 347 tun
tj. 12 % všech použitých obalů vyprodukovaných 
v ČR bylo následně předáno k energetickému vyu-
žití 

1 061 432
barevných kontejnerů a menších nádob 
na tříděný odpad mají lidé k dispozici v celé ČR 

95,8 kg
papíru, plastů, skla, nápojových kartonů, kovů a dře-
va vytřídil v průměru za rok každý obyvatel ČR (ba-
revné kontejnery + samostatně zapojené výkupny)

75 % 
obyvatel ČR pravidelní třídí odpad

Moravskoslezský - O Keramickou popelnici

Jihočeský - Jihočeši třídí odpady Liberecký - Zlatá popelnice

Plzeňský - My už třídit umíme Zlinský - O Keramickou popelnici

Pardubický - cena - Perníková popelnice

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
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Kraj Název soutěže Hodnocené období Kategorie Vítězové v kategorii

Jihočeský kraj Jihočeši třídí odpady kalendářní rok 2024

do 499 obyvatel Obec Minice

500 - 1 999 obyvatel Obec Vacov

2 000 - 7 000 obyvatel Město Volyně

nad 7 000 obyvatel Město Sezimovo Ústí

Jihomoravský  kraj My třídíme nejlépe 2. pol. 2024 
a 1. pol. 2025

do 500 obyvatel Obec Nenkovice

501 - 2 000 obyvatel Obec Pavlov

2 001 - 10 000 obyvatel Obec Hovorany

nad 10 000 obyvatel Město Kyjov

Karlovarský kraj Liga odpadů kalendářní rok 2024
do 1 000 obyvatel Obec Potůčky

nad 1 000 obyvatel Město Hroznětín

Kraj Vysočina My třídíme nejlépe kalendářní rok 2024

do 300 obyvatel Obec Tři Studně

301 - 1 500 obyvatel Obec Věcov

1 501 - 5 000 obyvatel Obec Ždírec 
nad Doubravou

nad 5 000 obyvatel Město Polná

Královehradecký kraj O čistou obec 2025 kalendářní rok 2024

do 300 obyvatel Obec Orlické Záhoří

301 - 2 000 obyvatel Obec Vernéřovice

nad 2 000 obyvatel Město Hořice

Kraj Název soutěže Hodnocené období Kategorie Vítězové v kategorii

Olomoucký kraj O keramickou 
popelnici kalendářní rok 2024

do 500 obyvatel Obec Mutkov

501 - 2 000
obyvatel Obec Majetín

2 001 - 15 000
obyvatel Obec Velký Týnec

nad 15 000 obyvatel Město Šumperk

Pardubický kraj O Perníkovou
popelnici kalendářní rok 2024

do 300 obyvatel Obec Krásné

301 - 2 000 obyvatel Obec Horní Ředice

nad 2 000 obyvatel Město Moravská 
Třebová

kalendářní rok 2024

do 300 obyvatel Obec Srní

Plzeňský kraj My už třídit umíme! 301 - 1 000 obyvatel Obec Černíkov

nad 1 001 obyvatel Město Železná Ruda

Středočeský kraj My třídíme nejlépe kalendářní rok 2024

do 299 obyvatel Obec Čakov

300 - 999 obyvatel Obec Kondrac

1 000 - 2 999 obyvatel Obec Tuchoměřice

nad 3 000 obyvatel Město Týnec nad 
Sázavou

Ústecký kraj Skleněná popelnice kalendářní rok 2024

do 500 obyvatel Obec Doubice

nad 501 obyvatel Obec Lipová

do 3 500 obyvatel Město Loučná pod 
Klínovcem

nad 3 500 obyvatel Město Česká 
Kamenice

Zlínský kraj O keramickou popelnici kalendářní rok 2024

do 500 obyvatel Obec Zlámanec

501 - 2 000 obyvatel Obec Rymice

2 001 - 15 000 obyvatel Město Staré Město

nad 15 000 obyvatel Město Uherské 
Hradiště

SOUTĚŽE

Liberecký kraj Zlatá Popelnice kalendářní rok 2024

do 500 obyvatel Obec Paseky 
nad Jizerou

501 - 2 000 obyvatel Město Dubá

nad 2 000 obyvatel Město Jilemnice

Moravskoslezský kraj O keramickou 
popelnici kalendářní rok 2024

do 799 obyvatel Obec Nová Pláň

800 - 1 999 obyvatel Obec Milíkov

2 000 - 9 999 obyvatel Obec Dobrá

nad 10 000 obyvatel Město Kopřivnice

SOUTĚŽE

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
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SOUTĚŽE

Celorepubliková soutěž 
O křišťálovou popelnici 
88,2 kilogramu – to je průměrné množství papíru, plastů, 
skla, nápojových kartonů a kovů, které vytřídil každý oby-
vatel ČR. Z pohledu krajů třídili nejlépe občané v kraji Krá-
lovehradeckém, Pardubickém a v Olomouckém, které byly 
nejvíce nad výše uvedeným celorepublikovým průměrem. 
Které obce a spolu se svými občany jsou v třídění odpadů 
z obalů nejlepší v rámci celé ČR? To zjišťuje každoročně 
námi pořádaná celorepubliková soutěž s názvem O křišťá-
lovou popelnici.  

}Soutěž je určena všem obcím ČR 
zapojeným v Systému EKO-KOM, 
které úspěšně absolvovaly kraj-

ské soutěže obcí. To znamená, že do  

 
tohoto celorepublikového klání postu-
pují ty nejlepší obce z každého kraje. 
Do užšího výběru 21. ročníku soutěže  
O křišťálovou popelnici postoupilo  

63 nejlepších měst a obcí – zástupci 
byli z každého kraje a seznam dopl-
nilo hlavní město Praha. Tradičně se 
soutěžilo ve třech velikostních katego-
riích – do 500 obyvatel, od 501 do 5 000 
obyvatel a v kategorii nad 5 000 obyva-
tel. Tři nejlepší obce z každé kategorie 
byly oceněny na slavnostním večerním 
ceremoniálu v Hradci Králové. V kate-
gorii nejmenších obcí do 500 obyvatel 
uspěla obec Čakov, která je stejně 
jako absolutní vítěz, ze Středočeské-
ho kraje. Ve střední kategorii, tedy 
mezi obcemi s 501 až 5 000 obyvateli, 
vystoupaly nejvýš Předotice, zástupce 
Jihočeského kraje. Mezi městy nad  
5 000 obyvatel se protřídil nejvýše  
Týnec nad Sázavou. Zástupci vítěz-
ných obcí převzali křišťálové po-
pelničky a diplomy. A do Týnce nad 
Sázavou putoval i titul absolutního 
vítěze a na rok se tam zabydlí i velká 
Křišťálová popelnice.

VÝSLEDKY SOUTĚŽE O KŘIŠŤÁLOVOU POPELNICI 2024

SOUTĚŽE

Absolutní vítěz: 

Týnec nad Sázavou

zleva Zbyněk Kozel, generální ředitel, 
EKO-KOM, David Surý, vrchní ředitel 
sekce ochrany životního prostředí, Minis-
terstvo životního prostředí, Tomáš Faltus, 
ředitel, Kongresové centrum Aldis, Martin 
Kadrnožka, starosta města Týnec n. Sáza-
vou, Martina Filipová, ředitelka oddělení 
regionálního provozu EKO-KOM

Kategorie do 500 obyvatel
zleva Zbyněk Kozel, generální ředitel 
EKO-KOM, David Surý, vrchní ředitel sekce 
ochrany životního prostředí, Ministerstvo 
životního prostředí, Martin Schovánek, 
starosta obce Čakov, Petra Vávrová, mís-
tostarostka obce Čakov, Hana Valnohová, 
regionální manažerka, EKO-KOM, Martina 
Filipová, ředitelka oddělení regionálního 
provozu EKO-KOM, Martin Svádbík, staros-
ta obce Troskovice, Pavlína Suchomelová, 
členka komise sociální a kulturní v obci 
Troskovice

Kategorie 501 až 5 000 obyvatel 
zleva Zbyněk Kozel, generální ředitel 
EKO-KOM, David Surý, vrchní ředitel sekce 
ochrany životního prostředí, Ministerstvo 
životního prostředí, Martin Volf, starosta 
obce Předotice, Martina Filipová, ředitelka 
oddělení regionálního provozu EKO-KOM, 
Jaroslava Bobková, starostka obce Věcov, 
Monika Dvořáková, administrativní pra-
covnice, Věcov, Radim Plachý, člen komise 
odpadového hospodářství, Velký Týnec, Sta-
nislav Denk, místostarosta obce Velký Týnec

Kategorie nad 5 000 obyvatel
zleva Zbyněk Kozel, generální ředitel, 
EKO-KOM, David Surý, vrchní ředitel sekce 
ochrany životního prostředí, Ministerstvo 
životního prostředí, Martin Kadrnožka, 
starosta města Týnec n. Sázavou, Martina 
Filipová, ředitelka oddělení regionálního 
provozu, EKO-KOM, Vojtěch Marek, mís-
tostarosta města Česká Kamenice, Jaro-
slava Myslivcová, referentka města Česká 
Kamenice, Petra Novotná, vedoucí oddělení 
rozvoje a investic, město Jilemnice, Ilona 
Šolcová, pracovnice na odboru rozvoje 
a investic, město Jilemnice

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
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ŠKOLNÍ SBĚRY

Pozice škol v oblasti 
nakládání s odpady 
a jejich vztah k obecním 
systémům 
Školy v oblasti odpadů vystupují v postavení jednak pří-
jemce odpadů ze školních sběrů a jednak původce odpadu 
vznikajícího při činnosti školy jakožto právnické osoby 
(odpady z běžného provozu, ze školních jídelen či jiné 
odpady, které vznikají jako důsledek různých úkonů ve 
škole). Obě tyto pozice mají svá specifika a řídí se jinými 
pravidly. Povinnosti školy v oblasti nakládání s odpady, 
včetně školních sběrů, jsou vztaženy k obci na jejímž úze-
mí se škola nachází, a to má vliv na její odpadový systém. 

}Pokud škola organizuje školní 
sběr, je nutné postupovat podle 
pravidel, která ukládá zákon 

č. 541/2020 Sb., o odpadech v § 20 
nejen škole, ale i obci, na jejichž území 
se škola nachází. Tento zákon mimo 
jiné omezuje rozsah jak odpadů, jež 
lze prostřednictvím školního sběru 
od žáků a studentů přebírat, pouze na 
využitelné složky komunálního odpa-
du z papíru, plastů a kovů a také sub-
jektů, které jej mohou realizovat, 
pouze na školy. To například znamená, 
že škola nesmí ve sběrových akcích 
přebírat sklo nebo že organizovat 
školní sběr nejsou oprávněna zájmová 
sdružení školy (např. SRPŠ).

Přehled povinností škol v oblasti 
nakládání s odpady jsme shrnuli do 
přehledného letáku, které mohou 
obce svým školám předat.

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
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https://www.ucitele.tonda-obal.cz/skolni-sbery-hliniku/

POZICE OBCÍ PŘI REALIZACI ŠKOLNÍHO SBĚRU

Obec, na jejímž území se škola organi-
zující školní sběry nachází, je považová-
na za původce takto převzatého odpa-
du. Avšak jedinou její povinností, jakožto 
původce, je podávat o těchto odpadech 
roční hlášení, resp. vést o nich eviden-
ci. V ročním hlášení obec zahrne odpa-
dy nahlášené školou, popř. školami, do 
produkce obce (pod kód nakládání A00). 
Velmi důležité je, aby rovněž oprávněná 
osoba, které byly odpady školou dále 
předány, ve své evidenci jako původce 
odpadu uvedla obec, nikoliv školu.

Do obecně závazné vyhlášky se  
škola jako místo určené obcí pro  

odkládání odpadu neuvádí, protože zá-
kon o odpadech předpokládá „nezávis-
lé“ fungování školního sběru na obec-
ním systému odpadového hospodářství. 

Obce si mohou takto sesbírané a 
evidované množství odpadů od škol na 
svém území započítat do plnění cílů pro 
odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálních odpadů podle § 59 
zákona o odpadech. 
Odpad sbíraný v rámci školního sběru 
lze taktéž zahrnout do čtvrtletních výka-
zů obcí pro AOS EKO-KOM a získat za  
něj odměnu. Doporučujeme obcím, 
které pověřily jiný subjekt (např. svoji  

 
 

svozovou společnost) ke čtvrtletní-
mu vykazování formou „hromadného 
výkazu“, aby mu informace o školních 
sběrech pravidelně poskytovaly. 

Výkaz pro EKO-KOM se vyplňuje za 
každé kalendářní čtvrtletí. Má-li obec 
informaci o školním sběru v průběhu 
roku, uvede údaj o množství vytříděného 
odpadu do výkazu za příslušné čtvrtletí. 
Pokud škola obci údaje zasílá jednou 
ročně, je možné celkové množství za rok 
uvést v posledním výkazu daného roku.
 
Ve výkazech je školní sběr evidován 
samostatně pod zkratkou „L“. 

ŠKOLNÍ SBĚRY

Výkaz o celkovém množství a druzích 
komunálního odpadu; verze výkazu 
4.6.01 – List Hliník

Procentuální podíl obalů ve školních 
sběrech se liší od ostatních typů sběru 

(sběru prostřednictvím nádob, pytlů, 
sběrného dvora, sběrného místa, vý-
kupny apod.). Proto je školní sběr nově 
oddělen a jsou pro něj stanoveny 
samostatné podíly obalové složky. 
V Ceníku a standardech složení AOS 

EKO-KOM jsou nově stanoveny Odmě-
ny za obsluhu míst zpětného odběru  
a zajištění využití pro školní sbě-
ry včetně samostatných standardů 
složení, tj. podílů obalů. 

ŠKOLNÍ SBĚRY

Ceník a standardy složení pro školní 
sběry organizované v rámci systému 
obce platné od 1. 1. 2025

Navíc je od začátku roku 2025 evidence 
sběru kovů ve výkazech obcí rozšířena 
o možnost vykazovat samostatně hli-
ník a železo. Toho lze využít v situaci, 
kdy škola realizuje pouze samostatný 
sběr hliníku, resp. hliníkových obalů.

POZICE OBCÍ PŘI ZAPOJENÍ ŠKOLY 
JAKO PRÁVNICKÉ OSOBY DO ODPA-
DOVÉHO SYSTÉMU OBCE

Je-li škola zapojená do systému obce 
na základě smluvního vztahu s odpa-
dy z běžného provozu školy, platí pro 
ni stejná pravidla jako pro zapojení 
právnických nebo podnikajících fyzic-
kých osob. Pravidla jsou stanovena 
smlouvou a uvedena v obecně závazné 

vyhlášce. Obec tak například může 
rozhodnout o zapojení školy jen v rámci 
tříděných sběrů a směsný komunální 
odpad si bude muset škola řešit sama. 
V tomto případě však škola povede 
odpadovou evidenci.

To, zdali jsou odpady ze škol zahrnuty do 
obecních systémů odpadového hospo-
dářství, je klíčové pro příslušnou obec 
a plnění jejích třídících cílů. Jelikož pouze 
odpady zahrnuté do obecního systému 
mohou být použity ve výpočtu oněch cílů.

Komunální odpad z provozní činnosti 
školy, který obsahuje obalovou složku 
(papír, plast, sklo, NK, kov, dřevo) sbíra-
ný v rámci obecního systému, může být 
zahrnut do odpadů vykázaných obcí do 
čtvrtletních výkazů pro AOS EKO-KOM. 
Tento odpad nemůže být vykazován pod 
zkratkou sběru „L“.

Obec ve čtvrtletním výkaze zaznamená 
typ sběru podle skutečného způso-
bu soustřeďování školního odpadu 
(nádobový sběr (N) – sběr do nádob 
ve veřejné sběrné síti, nádobový 
individuální sběr (NI)– sběr do nádob 
přidělených obcí pouze škole, pytlový 
sběr (P) apod.) Výše odměny vyplácené 
AOS EKO-KOM obcím závisí na zvole-
ném typu sběru.

Pokud škola není do systému obce 
zapojena a odpady předává do zaří-
zení pro nakládání s odpady jako jeho 
původce, nemůže obec tyto odpady vy-
kázat ve čtvrtletních výkazech obcí pro 
AOS EKO-KOM. Jedná-li se o odpady  
z obalů zařazované pod katalogová čísla 
odpadů skupiny 15 a 20, bývají evidová-
ny svozovými společnostmi v živnosten-
ských výkazech AOS EKO-KOM  
a odměnu za ně získají tyto společnosti.

ŠKOLNÍ SBĚR HLINÍKOVÝCH OBALŮ 
 
Od roku 2025 podporuje EKO-KOM 
školní sběry hliníkových obalových 
odpadů. V souvislosti s tímto sběrem 
vzniká projekt určený pro všechny 
mateřské, základní a střední školy 
působící na území České republiky. 
Cílem tohoto projektu je podpořit sběr 
tohoto druhu obalových odpadů. Škola 
díky tomuto projektu může získat extra 
kredity na další využití. 

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
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MULTIKOMODITA

Multikomoditní sběry 
Multikomoditní sběry nejsou v ČR žádnou novinkou  
a mají zde dlouholetou tradici. V různých podobách je 
v současné době využívají asi dvě třetiny obcí. V pře-
vážné většině se tzv. multikomodita sbírá do žlutých 
kontejnerů jako směs převládajícího plastového odpadu 
s nápojovým kartonem, případně kovy. Před zavedením 
multikomoditního sběru v obci, je nezbytné se domlu-
vit se spádovou třídící linkou na tom, jaké komodity je 
schopna dotřídit, a také na způsobu vedení evidence 
mezi ní a obcí. 

}Ačkoliv má multikomoditní sběr 
tříděných odpadů řadu předností 
(zejména úsporu místa na sta-

novištích a nákladů za svozy), ne vždy 
však jej lze v obci zavést, a to z důvodu 
závislosti na možnostech dotřiďovací 
linky, na niž je směs tříděných odpadů 
svážena. Pokud dotřiďovací linka není 
schopna všechny tyto odpady správně 
dotřídit a vést o nich evidenci, nejeví se 
kombinovaný sběr jako vhodný způsob 

soustřeďování komunálních odpadů.
Pokud se obec rozhodne multikomodit-
ní sběr tříděných odpadů zavést, musí 
si vybrat způsob vedení jeho evidence. 
A protože evidence multikomoditních 
sběrů vyvolávala v minulosti řadu 
otázek a nejasností a navíc se přístupy 
k ní napříč jednotlivými obcemi, svozo-
vými firmami i dotřiďovacími linkami 
lišily, rozhodlo se MŽP vydat na konci 
října 2023 nový metodický návod Evi-

dence v případě multikomoditního 
soustřeďování odpadů v obci a příjmu 
na třídící/dotřiďovací linku.

Pro obce se ve vztahu k vykazování do 
Systému EKO-KOM použitím nového 
metodického návodu nic nemění. Lze 
však očekávat, že zavedením způsobu 
evidence podle tohoto metodického ná-
vodu dojde ke sjednocení postupů při 
stanovení podílu jednotlivých komodit 
v multikomoditní směsi a zpřesnění 
vykazovaných údajů. 

Pro třídicí linky se ve vztahu k vykazování 
do Systému EKO-KOM použitím nového 
metodického návodu rovněž nic nemění. 
Vedení evidence a pokyny k výkaznictví 
pro společnost EKO-KOM o množství při-
jatých a dotříděných odpadů na třídicích 
linkách (úpravců odpadů) jsou uvedeny 
v přílohách uzavřené smlouvy (popř. 
jsou dostupné ke stažení zde).
Pro rok 2026 připravujeme zjednodu-
šení vykazování multikomodity v ob-
cích v našem výkazu. O této změně vás 
budeme v souladu se smlouvou včas 
informovat. Podrobnosti zveřejníme  
i prostřednictvím našeho webu a další-
ho vydání Zpravodaje.

Samolepky pro multikomoditní sběry 
Aby byli občané dobře zorientovaní a věděli, jak správně využívat nádoby určené pro 
multikomoditní sběr, je nutné dbát na jejich správné označení. K tomu lze využít sys-
témové samolepky AOS EKO-KOM, které jsou obcím a městům poskytovány zdarma. 
Tyto samolepky jsou rozměrově koncipovány tak, aby je bylo možné kombinovat na 
velké kontejnery i malé popelnice. Pro tyto systémové samolepky se obraťte na pří-
slušné regionální manažery AOS EKO-KOM.

MULTIKOMODITA

Systémové samolepky a jejich možné aplikace:
Velké 560x200 mm

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz/cz/vyuziti-odpadu/upravce-odpadu/
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Třídění do odpadkových 
košů v obcích  
Odpadkové koše jsou plnohodnotnou součástí veřejné 
sběrné sítě. Tyto nádoby malých objemů umožňují sbírat i 
třídit odpad na místech, kde se pohybuje značné množství 
lidí a není zde možné z různých důvodů umístit standard-
ní nádoby na odpad. Poskytují lidem místo, kam mohou 
odkládat odpad, čímž se snižuje pravděpodobnost, že je 
pohodí na veřejných prostranstvích. Odpadkové koše jsou 
nezbytnou součástí městských mobiliářů. Zajistit výběr 
vhodných košů, jejich optimální rozmístění v příslušných 
lokalitách a následnou bezproblémovou obsluhu a údržbu 
představuje pro obce  
a města nelehký úkol. 

}Odpad z odpadkových košů má 
skladbu podobnou komunálním 
odpadům z domácností, tudíž je 

lze třídit a využitelné složky následně 
recyklovat. Zavedení systému třídění 
do odpadkových košů na veřejných 
prostranstvích může obcím a městům 
pomoci při prevenci vzniku volně 

pohozeného odpadu na veřejných 
prostranstvích a snížení nákladů na 
jeho úklid, snižování produkce sklád-
kovaných odpadů a zlepšení poměru 
odpadů vhodných k recyklaci v souladu 
s plněním zákonných cílů obcí podle § 
59 odst. 3 zákona  
o odpadech.

SAMOLEPKY TŘÍDĚNÍ  ODPADU

Systémové samolepky a jejich možné aplikace:
Malé 150x180 mm

Ty si můžete k tisku volně stáhnout na webové stránce 
https://www.ekokom.cz/nastroje/samolepky-pro-multikomoditni-sber/ 

Grafika samolepky 
150 x 480 mm

Využít může ale také 
tzv. nesystémové sa-
molepky – pro označení 
multikomoditních sběrů. 

kelímky od jogurtů,
krabičky od

pokrmových tuků

sáčky,
tašky,

fólie

ostatní
výrobky z plastů

PET lahve
a plastové nádoby

www.ekokom.cz  |  www.jaktridit.cz  |  www.praha.eu

PROSÍME,
ZMÁČKNOUT!

plechovky od potravin

ostatní kovové 
předměty 
z domácností

nápojové plechovky

KOVY

PROSÍME,
SEŠLÁPNOUT

NEBO ROZLOŽIT!

PROSÍME,
SEŠLÁPNOUT!

krabice od džusů,
mléčných výrobků,

vín apod.

NEVHAZUJTE: obaly se zbytky potravin, 
od chemikálií a nebezpečných látek; neobalové 
PVC, novodurové trubky, podlahové krytiny!

NEVHAZUJTE:
obaly se zbytky 
nápojů!

NEVHAZUJTE: obaly znečištěné zbytky potravin
a nebezpečnými látkami, stejně jako tlakové nádoby!

jaktridit.cz | trideni.cz

PLASTY

NEVHAZUJTE obaly 
se zbytky potravin, od 
nebezpečných látek 
a chemikálií, podlahové 
krytiny, novodurové 
trubky, neobalové PVC!

PET lahve 
a plastové 
nádoby

Sáčky, tašky, fólieKelímky od jogurtů,
krabičky od 
pokrmových 
tuků

Výrobky 
z plastů

PLECHOVKU JEŠTĚ PŘED
VHOZENÍM ZMÁČKNĚTE!

PROSÍME 
SEŠLÁPNOUT 
NEBO ROZLOŽIT!

PROSÍME SEŠLÁPNOUT!

NEVHAZUJTE obaly znečištěné zbytky 
potravin a chemickými látkami!

NEVHAZUJTE krabice se zbytky 
nápojů, nejprve je vyprázdněte!

Nápojové 
plechovky

Ostatní 
kovové 
předměty

Plechovky od
potravin Krabice od džusů,

mléčných výrobků,
vín apod.

KOVY NÁPOJOVÝ
KARTON

Grafika samolepky 
210 x 287 mm (A4)

DOPORUČENÝ POSTUP PŘI 
ZAVÁDĚNÍ TŘÍDĚNÍ DO ODPADKO-
VÝCH KOŠŮ 

❱ prodiskutovat vhodný systém 		
	 se svozovou firmou a dotřiďovací 		
linkou,
❱ stanovit jaké komodity se  
	 budou třídit (podle výskytu  
	 odpadů v lokalitě umístění košů, 		
vytipování odpadů vhodných ke  
	 třídění, možnost třídění  
	 multikomoditně např. plast  
	 s kovem a nápojovým kartonem),
❱ vybrat vhodný design košů,  
	 konstrukci a kapacitu (soulad  
	 s mobiliářem, robustní konstrukce  
	 se stříškou, snadno opravitelná  
	 a omyvatelná a se snadnou  
	 obsluhou), 
❱ najít vhodné umístění (dostupné  
	 pro uživatele i obsluhu),
❱ zajistit jednoznačné  
	 a pochopitelné informování 		
	 uživatelů (piktogramy či popisy 		
na nádobách, v obecně závazné 		
vyhlášce, běžnými  
	 informačními kanály, pro turisty  
	 v ubytovacích zařízeních,  
	 prostřednictvím webových  
	 aplikací atd.). 

Samolepky pro multikomoditní sběr

https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz
https://www.ekokom.cz/nastroje/samolepky-pro-multikomoditni-sber/
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SKLADBA ODPADŮ Z ODPADKOVÝCH KOŠŮ 

AOS EKO-KOM se dlouhodobě zabývá 
skladbou odpadu z odpadkových košů 
určených pro sběr směsného komunál-
ního odpadu i odpadkových košů  
na třídění v různých lokalitách v ČR.  

 
Cílem je určit míru výskytu jednot-
livých látkových skupin v odpadko-
vých koších se zohledněním různých 
aspektů (např. sezónnosti, charakteru 
určitých lokalit, výskytu podílů  

 
 
obalových složek apod.).  
V případě zavedení nového systému 
košů na separaci je předmětem analýz 
stanovení účinnosti třídění.

TŘÍDĚNÍ  ODPADU TŘÍDĚNÍ  ODPADU

Ze skladby odpadu v odpadkových koších je zřejmé, že se 
příliš neliší od odpadů z domácností, a lze z něj třídit odpady 
vhodné k recyklaci. Největší podíl využitelných odpadů v od-
padkových koších tvoří bioodpad, plasty, papír, sklo a kovy. 

 Vzorky odpadů z odpadkových košů na směsný komunální odpad (bez zavedeného třídění) připravené k analýze

VYKAZOVÁNÍ ODPADKOVÝCH KOŠŮ VE VÝKAZECH AOS EKO-KOM 

}Odpady ze sběru do odpadkových 
košů jsou komunální odpady zařa-
zované pod příslušná katalogová 

čísla. V evidencích obcí většinou nejsou 
rozlišeny odpady svezené z odpadko-
vých košů a z jiných způsobů sběru, 
např. nádob na veřejných stanovištích. 
Z ekonomických důvodů bývají koše 
sváženy společně s ostatními odpady  

 
v obci. Proto je složité vést samostat-
nou evidenci o svozu nádob i množ-
stvích vytříděných odpadů.  
 
Pokud obce disponují záznamy  
o objemu, množství a počtu vyveze-
ných odpadkových košů na třídění za 
kvartál, mohou je uvést ve výkazech  
AOS EKO-KOM.

 
 
Za množství tříděných odpadů sve-
zených z těchto malých nádob jim 
přísluší odměna. Navíc obci náleží  
v roce 2025 bonus ve výši 30 Kč/ná-
dobu/čtvrtletí (bez DPH), pokud  
v daném čtvrtletí uvede nenulový 
počet vyvezených nádob typu odpad-
kový koš.

Ukázky průměrné hmotnostní skladby netříděného ko-
munálního odpadu z odpadkových košů tří obcí různých 
velikostních skupin v roce 2024

https://www.ekokom.cz
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KONKRÉTNÍ PŘÍBĚHY ODPADKOVÝCH KOŠŮ NA TŘÍDĚNÍ  

Konstrukční provedení odpadkových 
košů může být velmi rozmanité  
a jejich umístění volí obce a města  
v závislosti na typu lokality a povaze 
odpadu, jehož vznik se v daném pro-
storu předpokládá. Systém třídění do 
odpadkových košů obvykle vyžaduje 
v obci i v konkrétní lokalitě individu-
ální a mnohdy i originální řešení, jak 
ukazují konkrétní případy. 

 

 
Město Jilemnice
Město Jilemnice zvolilo s ohledem na 
funkčnost a vhodný design v různých 
lokalitách odlišné typy nádob. O své 
zkušenosti se s námi podělila paní Ing. 
Ilona Šolcová z odboru rozvoje, inves-
tic a majetku města Jilemnice. „První 
koše na tříděný odpad byly v Jilemnici 
instalovány v rámci projektu „Všespor-
tovní areál Hraběnka“ v roce 2018. 
Bylo zde instalováno 19 košů:  

 
šest na směsný komunální odpad, 
dva na psí exkrementy, pět kusů na 
plast a tři na papír a sklo. Tyto koše 
příjemným designem přírodního dřeva 
v kombinaci s kovem vkusně doplnily 
ráz celého areálu. Jsou umístěny na 
obou parkovištích, dále v procházkové 
zóně. Koše naleznete i u biatlonové 
střelnice, kde naše mladé sportovní 
naděje mají možnost vyhodit odpad do 
příslušného koše. 

Nádoby v centru města a na dětských hřištích a odlišný typ nádob ve Všesportovním areálu Hraběnka ve městě Jilemnice 
(Liberecký kraj). Město zvolilo s ohledem na funkčnost a vhodný design v různých lokalitách odlišné typy nádob.

Po této dobré zkušenosti jsme uvažovali 
o vybavení sestavami na tříděný odpad 
v centru města, ve kterém se obecně 
potýkáme s nedostatečnou kapacitou 
nádob na odpad vzhledem ke koncen-
traci lidí místních a v sezóně i turistů. 
Další skupinou, která má o třídění odpa-
du velký zájem, jsou maminky s malými 
dětmi. Na základě těchto úvah jsme 
zařadili v roce 2020 do grantové žádosti 
103. výzvy OPŽP s názvem „Zdokonalení 
systému pro separaci/oddělený sběr 
s navýšením kapacity komunálního 
odpadu a odpadu podobného komunál-

nímu odpadu“ mimo jiné i pořízení košů 
na tříděný odpad, do pěší zóny v centru 
města a na dětská hřiště. Náš projekt 
byl podpořen. Ve spolupráci s památko-
vou péčí (umístění košů do památkové 
zóny města) jsme velmi pečlivě vybrali 
typ, barvu a místa pro instalaci košů 
v centru města. Další koše byly instalo-
vány na všechna veřejná dětská hřiště 
ve městě. Tam byly posléze na přání 
maminek koše ještě polepeny barevný-
mi kolečky dle barvy příslušné separo-
vané komodity, aby se učily třídit i děti, 
které ještě neumí číst.  Tříděných sestav 

je celkem 14 (14 ks košů na plast,  
14 košů na papír, 7 košů na sklo  
a 7 košů na nápojový karton). 

I když třídění nefunguje stoprocentně, 
protože vždycky se najde někdo, komu 
je jedno, kam jaký odpad vyhodí  
(v lepším případě alespoň do koše), 
jsme rádi, že jsme lidem tuto možnost 
poskytli, neboť do té doby možnost vol-
by, zda třídit či ne v těchto částech měs-
ta nebyla. Troufnu si říct, že tento počin 
učinil naše město o něco modernějším 
a pokrokovějším, než bylo předtím.“ 

Obec Bílá 
Odpadkové koše vlastní výroby instalo-
vali v obci Bílá v Beskydech. Inspirací 
pro výrobu sestav košů na tříděný 
odpad byly nádoby z projektu AOS 
EKO-KOM „Třídíme na sněhu“, tzv. tři-
koše umístěné v lyžařském areálu Bílá 
v Beskydech.  Od zástupců obce víme, 
že za vším je všímavý zaměstnanec 
obce, který upozornil vedení obce na 

existenci těchto sestav košů na třídění 
společnosti EKO-KOM. V obci si pak 
vyrobili vlastní vylepšené sestavy kon-
tejnerů na tříděný odpad a umístili je 
na různých stanovištích přímo v obci. 

„Tyto sestavy pak nahradily původní 
odpadkové koše, které se neosvědčily, 
jelikož nebyly určeny na tříděný odpad 
a hlavní část konstrukce byla tvořena 

igelitovým pytlem, která se v horské 
oblasti plné zvěře, ukázala být ne-
vhodná. Pytle byly nahrazeny pevnými 
plastovými popelnicemi o objemu 120 
litrů, ty byly vsazeny do dřevěné kon-
strukce, zhotovené podle skutečných 
rozměrů popelnic, tak aby bylo možné 
umístit do sestavy 3 kusy: plast, sklo 
a směsný odpad.

Odpadkové koše vlastní výroby v obci Bílá (Moravskoslezský kraj). Ukázka místa s původními odpadkovými koši a nové 
řešení.

O tom, jaké druhy popelnic na tříděný 
odpad do sestavy umístit, rozhodlo 
dlouhodobé sledování obsahu původ-
ních odpadkových košů. Praxe ukázala, 
že největší podíl tvoří právě plasty  
a sklo a dále směsný odpad. Velikost 
popelnic byla stanovena tak, aby doká-
zaly pojmout velké množství odpadu, 
především v období hlavní sezony. 
Do těchto popelnic byly poté vsazeny 
igelitové pytle, rozlišené podle barev, 
odpovídající typu odpadu, pro zjednodu-
šení dalšího třídění při celkovém svozu. 
Vzhledem k tomu, že sestavy vyráběli 
sami zaměstnanci obce, pořizovací ná-
klady se omezily jen na materiál včetně 
popelnic, celková cena tak nepřekročila 

částku 5 500 Kč vč. DPH za sestavu. Po 
6 letech provozu lze říct, že se sestavy 
velmi osvědčily a jejich design nijak 
nenarušuje celkový ráz horské obce,“ 
zaznělo z obce Bílá.
 
Designové koše na Pustevnách. 
Pustevny patří k nejnavštěvovanějším 
turistickým cílům v Česku. Ročně tudy 
projdou statisíce návštěvníků, což dlou-
hodobě kladlo nároky na infrastrukturu 
a čistotu prostředí​. V minulosti na Pus-
tevnách chyběly dostatečné odpadkové 
koše a odpad často končil v přírodě 
nebo se hromadil u přeplněných pro-
vizorních nádob. Projekt vznikl spo-
lečným úsilím veřejných i soukromých 

subjektů. Klíčovou roli hraje tzv. Fond 
Pustevny – fond pro zvelebení veřejné-
ho prostoru Pusteven. Ten byl založen 
v roce 2020 na základě memoranda  
o spolupráci mezi Zlínským a Morav-
skoslezským krajem a obcemi Pro-
střední Bečva (okres Vsetín) a Troja-
novice (okres Nový Jičín), na jejichž 
katastru Pustevny leží​. Jeho členy 
jsou rovněž Pustevny s.r.o., Plzeňský 
prazdroj a.s., Beskydská panoramata 
s.r.o., Biskupství ostravsko-opavské, 
Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko, 
město Rožnov pod Radhoštěm a také 
obec Horní Bečva.

TŘÍDĚNÍ  ODPADU TŘÍDĚNÍ  ODPADU
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Designové řešení košů na Pustevnách (Obce Trojanovice a Prostřední Bečva, Moravskoslezský kraj) 

TŘÍDĚNÍ  ODPADU POSTERY

Nově instalované odpadkové koše na 
Pustevnách tvoří jednotný designový 
prvek horského mobiliáře. Svým vzhle-
dem a zpracováním koše splňují dopo-
ručení Manuálu veřejného prostranství 
Pustevny–Radhošť, který požadoval 
jednotný design mobiliáře respektující 
genius loci​.  Jedná se o pevné venkov-
ní koše s dřevěným (dubovým) oblože-
ním. Tento přírodní vzhled ladí  
s prostředím Beskyd a výrazně 
esteticky převyšuje dříve používané 
provizorní nádoby – v minulosti byly na 
Pustevnách jen nevzhledné plastové 
pytle na odpad v kovových stojanech, 
což působilo rušivě. Nové koše jsou ro-
bustní, uzpůsobené horským podmín-
kám (odolné vůči větru i sněhu)  
a mají jednotnou barvu dřeva, sladěnou 
s ostatními prvky (lavičky z dubových 
trámů apod.). Každý koš má plastovou 
vnitřní nádobu pro snadné vysypávání, 
uloženou v kovové konstrukci. Najdete 
zde koše pro směsný odpad a také 
plasty. O jejich údržbu a svoz se pravi-
delně stará správce Pusteven, který je 
financován z rozpočtu obcí  

Prostřední Bečva a Trojanovice. Hlavní 
instalace nových košů proběhla na 
frekventovaných místech a u nově zří-
zeného mobiliáře (laviček a stolů z du-
bových trámů) v roce 2021. Informace 
nám poskytl Mikroregion Rožnovsko.

Jihlava
Jihlava dlouho hledala vhodné odpad-
kové koše, které by splňovaly její před-
stavy. Měly mít minimalistický vzhled, 
přijatelnou pořizovací cenu, být snadno 
obsluhovatelné a opravitelné a umožnit 
sběr zbytkového odpadu, třídění bate-
rek, plastů… A také mít modul pro sáčky 
na psí exkrementy. Po důkladném prů-
zkumu trhu si nakonec město nechalo 
takové nádoby vyrobit na zakázku.

Před rokem instalovalo město desítky 
těchto originálních nádob do parků, 
k cyklostezkám, ale i na místa, kde je 
potřeba posílit kapacitu sběru přes letní 
sezónu, a na frekventované zastávky 
MHD. A jak ukázala více než roční zku-
šenost, tento model funguje a občané 
jsou s ním spokojeni. 

Hradec Králové
Město se rozhodlo otestovat efekt 
třídění odpadů do odpadkových košů 
na vybraných lokalitách. Cílem je 
snížit produkci sládkovaných odpadů. 
Pro tento pilotní projekt si vybralo 30 
frekventovaných stanovišť, kde byly 
už koše na směsný odpad. Ty doplnilo 
město běžně dostupnými plastovými 
nádobami na třídění papíru, multiko-
modity plast-nápojové plechovky-nápo-
jové kartony a nádoby na třídění skla. 

Město si prostřednictvím tohoto pilotu 
ověřilo funkčnost tohoto řešení, ochotu 
občanů třídit takto odpad a získalo také 
důležité informace o potřebné frekven-
ci svozu. Na základě výsledků pilotu 
bude v třídění vybraných komodit do 
odpadkových košů pokračovat.

Postery z konference 
Jak se stalo tradicí, tak také při letošním ročníku konference ODPADY A OBCE byly v konferenčním foyer umístěny infor-
mační postery, které se věnují aktuálním tématům v odpadovém hospodářství nebo konkrétním informacím, které se na 
aktuální konferenci probírají. Mezi 10 tématy posterů je např. ekonomika OH, vývoj výtěžností ČR, littering nebo komuni-
kační projekty AOS EKO-KOM.
 
Všechny postery jsou ke shlédnutí a stažení na stránkách konference 
https://www.odpadyaobce.cz/cz/infografiky/2025-2/
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